К делу №1-140/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 20 августа 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего Караминдова Д.П., 

при секретаре судебного заседания Пастарнак Е.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя – и.о. Кавказского транспортного прокурора Иванова К.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 09.12.2015 приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158, пункту «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 08.06.2018 по отбытию наказания; 

- 22.04.2019 приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края по пункту «а» части 3 статьи 158, пункту «б» части 2 статьи 158, пункту «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 228, пункту «в» части 2 статьи 158, пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывает наказание;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же незаконно переделал огнестрельное оружие.

Он же незаконно хранил огнестрельное оружие.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, то есть противоправное безвозмездное изъятие у собственника - ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Бологое Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» материальных ценностей и преследуя корыстную цель - получение денежных средств путем сдачи похищенного имущества в пункт приема металлолома, путем незаконного проникновения в иное хранилище, ФИО1 04.01.2019 в 06 часов 30 минут незаконно умышлено проник через проем в ограждении на территорию Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Севера - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (далее ВЧДЭ 13 Краснодар), расположенного по адресу: 

<

...> являющуюся иным хранилищем для временного хранения, накопления вагонов ожидающих ремонта, либо прошедших ремонт и ожидающих отправки, откуда в период времени с 06 часов 35 минут по 07 часов 00 минут 04.01.2019 пытался похитить железнодорожные ролики в количестве 3 штук с железнодорожной платформы №19636729 (новый номер 42122325), находящиеся на 21 пути ВЧДЭ - 13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...> при этом при помощи плоскогубцев демонтировал со штатного места, вытащив крепительные шплинты, 3 ролика стоимостью 1 678 рублей 43 копейки каждый, общей стоимостью 5 035 рублей 29 копеек, и сбросил их на грунт. 

Довести до конца свои преступные намерения ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 07 часов 00 минут 04.01.2019 был задержан с похищенным сотрудниками полиции ЛОП на ст. Тихорецкая и сотрудниками ВОЖДт СК ЖД ст. Тихорецкая в непосредственной близости от места совершения преступления.

Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить имущественный ущерб собственнику – ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Бологое Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» на общую сумму 5 035 рублей 29 копеек. 

Он же, ФИО1, 22.01.2019 (точное время следствием не установлено), действуя в нарушение статьи 16 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150 ФЗ, находясь по месту своего проживания по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, незаконно переделал гладкоствольное огнестрельное оружие, укоротив ствол и отпилив приклад охотничьего ружья ножовкой по металлу, которое согласно заключению эксперта №160 от 11.02.2019 является самодельным среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра, переделанным из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра, пригодным для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра, имеющим маркировочное обозначение серийного номера «174028».

08.02.2019 в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 40 минут в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вышеуказанное самодельное среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра, переделанное из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра, пригодное для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра с маркировочным обозначением серийного номера «174028».

Он же, ФИО1, имея прямой умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия - среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, переделанного из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра, в нарушение ст. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающей ношение огнестрельного оружия без лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральном законе «Об оружии» от 13.12.1996 № 150 ФЗ, не имея разрешения на хранение оружия, выдаваемого органом исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, незаконно хранил переделанное им 22.01.2019 гладкоствольное огнестрельное оружие в плоть до 19 часов 00 минут 08.02.2019 по месту своего проживания по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, являющееся согласно заключению эксперта №160 от 11.02.2019 самодельным среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра, переделанным из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра, пригодным для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра, с маркировочным обозначением серийного номера «174028».

08.02.2019 в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 40 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное самодельное среднествольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра, переделанное из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра, пригодное для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра с маркировочным обозначением серийного номера «174028».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции Российской Федерации.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого 01.02.2019 и обвиняемого 27.05.2019 и, ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 04.01.2019 в 06 часов 00 минут, находясь в затруднительном материальном положении, он решил пойти на территорию участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...> чтобы поискать там металл, который хотел впоследствии сдать на пункт приема металла за денежное вознаграждение. О том, что там может быть металл, он знал, так как ранее неоднократно ходил по данной территории и видел там металлические предметы. 04.01.2019 в 6 часов 30 минут, пройдя вдоль железнодорожных путей парка «Б», он подошел к месту, где повалены плиты ограждения, перешагнув через колючую проволоку, проник на территорию участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...> прошелся по территории участка, чтобы посмотреть, что из металла можно похитить. Охраны он там никогда не видел. Он увидел, что на железнодорожных путях возле забора стоят вагоны-платформы, на которых имеются металлические катушки, как позже он узнал, это были ролики. Тогда он решил похитить металлические ролики с вагон - платформы, чтобы сдать их в пункт приема лома металла за денежное вознаграждение. Реализуя свой преступный умысел, 04.01.2019 в 06 часов 35 минут он, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, при помощи заранее принесенных им металлических плоскогубцев отсоединил ролики от места их крепления на платформе и стал сбрасывать их на землю рядом с платформой. Он понимал, что эти металлические ролики являются чужой собственностью, осознавал, что совершает тайное хищение данных металлических роликов. В общей сложности он похитил 3 металлических ролика. 04.01.2019 в 07 часов 00 минут, когда он хотел перенести ролики к забору железнодорожного предприятия ВЧДЭ-13 Краснодар от платформы, его задержали сотрудники полиции ЛОП на ст. Тихорецкая и сотрудники охраны ВОЖДт СК ЖД ст. Тихорецкая. Реальной возможности распорядиться похищенными металлическими предметами, перевезти их на пункт приема лома метала и сдать за денежное вознаграждение у него не было, так как его противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции и сотрудники охраны ВОЖДт СК ЖД ст. Тихорецкая, задержавшими его на месте совершения преступления с поличным. Когда он демонтировал металлические ролики с платформы, он думал, что его никто не видел, так как в это время никого на территории участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар и на прилегающей территории кроме него не было. 04.01.2019 в 07 часов 10 минут один из сотрудников полиции ЛОП на ст. Тихорецкая в телефонном режиме сообщил о произошедшем в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая и вызвал следственно-оперативную группу. По прибытию следственно-оперативной группы он дал признательные показания сотрудникам полиции ЛОП на ст. Тихорецкая и указал на место, где совершал вышеописанные им противоправные действия. После в его присутствии, а также в присутствии эксперта был произведен осмотр места происшествия. Сотрудниками полиции ЛОП на ст. Тихорецкая был составлен соответствующий протокол, в котором были отражены его признательные показания. Хищение он совершал в одиночку, никто ему в этом не помогал (том 1 л.д. 116-121, том 3 л.д. 14-17). 

В ходе допроса в качестве подозреваемого 09.02.2019 и в качестве обвиняемого 27.05.2019 ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 223 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 22.01.2019 он собрался ехать на заработки в г. Батайск Ростовской области. В этот же день для самообороны он решил сделать из двуствольного охотничьего ружья обрез, для удобства перевозки, так как ружье не было зарегистрировано, и перевозить его целым было приметно, и забрать его с собой в г. Батайск Ростовской области. С этой целью 22.01.2019 он по месту своего проживания самостоятельно при помощи ножовки по металлу изготовил обрез из двуствольного охотничьего ружья, отпилив ствол и приклад, после чего данный обрез обмотал в махровое полотенце и поместил на хранение в газовый камин у себя в квартире. Спиленные ствол и приклад ружья он положил в тумбочку в той же самой комнате, где и газовый камин (том № 2 л.д. 1-5, том № 3 л.д. 14-17). 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого 09.02.2019 и в качестве обвиняемого 27.05.2019, ФИО1 полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, и пояснил, что 08.02.2019 в ходе проведения обыска по месту его проживания по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, в присутствии понятых он выдал сотрудникам полиции ЛОП на ст. Тихорецкая обрез двуствольного охотничьего ружья, которое незаконно хранил у себя дома по вышеуказанному адресу. Также, не имея реальной возможности распорядиться им иначе, он выдал сотрудникам полиции спиленные им ствол и приклад вышеуказанного двуствольного охотничьего ружья. Двуствольное охотничье ружье ему досталось по наследству от его покойного отца ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего в октябре месяце 1996 года. После смерти отца он хранил охотничье ружье в сарае по вышеуказанному адресу, сарай снесли примерно в 2000 году, после чего ружье он перенес в квартиру и хранил под диваном, не преследуя никаких целей. О существовании данного ружья никто не знал. О том, что хранить и носить оружие запрещено законом, ему известно. Ранее из этого ружья он никогда не стрелял. В 2015 году, когда он отбывал срок, он познакомился с человеком по имени Назар, который сказал ему, что в г. Батайске Ростовской области на свалке можно подзаработать денег, так же Назар сказал, что на этой свалке много бродячих собак и надо что-нибудь, чтобы их отпугивать. 22.01.2019 он собрался ехать на заработки в г. Батайск, в этот же день для самообороны решил сделать из двуствольного охотничьего ружья обрез, для удобства перевозки, так как ружье не было зарегистрировано, и перевозить его целым было приметно, и забрать его с собой в г. Батайск Ростовской области. 22.01.2019 по месту своего проживания он самостоятельно при помощи ножовки по металлу изготовил обрез из двуствольного охотничьего ружья, отпилив ствол и приклад, после чего обмотал обрез махровым полотенцем и поместил его на хранение в газовый камин в квартире. Спиленные ствол и приклад ружья он положил в тумбочку в той же комнате, где и газовый камин. 24.01.2019 он шел по улице Калинина г. Тихорецка Краснодарского края в нетрезвом состоянии, был остановлен сотрудниками полиции, получил 15 суток административного ареста, поэтому выезд в г. Батайск Ростовской области был отложен. 08.02.2019 после отбывания 15 суток он пошел на железнодорожный вокзал станции Тихорецкая г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края, чтобы купить билет на поезд до ст. Кущевская Кущевского района Краснодарского края, затем собирался на электричке доехать до ст. Батайск. Купив билет на пассажирский поезд №135 сообщением «Махачкала - Санкт-Петербург», он сел в такси и поехал домой. Примерно через час прибыли сотрудники полиции для проведения обыска. Были приглашены двое понятых, фамилии которых ему позже стали известны сотрудников полиции. Перед проведением обыска ему было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства. Он ответил, что у него есть обрез охотничьего ружья, который он изготовил 22.01.2019 и хранил у себя по месту проживания. Сотрудниками полиции ЛОП на ст. Тихорецкая был составлен соответствующий протокол обыска, в котором был отражен весь процесс обыска у него по месту жительства (том 2 л.д. 1-5, том 3 л.д. 14-17).

Кроме личного признания подсудимым вины в инкриминируемых ему преступлениях, его вина полностью доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей.

Так, представитель потерпевшего ФИО24 в судебном заседании пояснила, что, является начальником сектора договорно – правовой работы Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД», согласно имеющейся у нее доверенности №ОКТ ДИ – 104/Д от 30.01.2018 она имеет право представлять интересы ОАО «РЖД». В состав Октябрьской дирекции инфраструктуры входит Эксплуатационное вагонное депо Бологое. От сотрудников полиции ей стало известно, что 04.01.2019 по подозрению в покушении на хищение трех роликов с железнодорожной платформы №19636729 (новый номер 42122325), расположенной на территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурное подразделение Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции был задержан ФИО1 На основании телеграммы Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» железнодорожная платформа №19636729 (новый номер 42122325) находилась на ремонте в Эксплуатационном вагонном депо Краснодар Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». Согласно инвентарной карточке учета объекта основных средств от 31.12.2016 железнодорожная платформа №19636729 (новый номер 42122325) стоит на балансе Эксплуатационного вагонного депо Бологое Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД». Стоимость одного ролика составляет 1678 рублей 43 копейки, сумма3 похищенных роликов составляет 5035 рублей 29 копеек без учета НДС. Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить собственнику ОАО «РЖД» Эксплуатационного вагонного депо Бологое Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» ущерб на сумму 5035 рублей 29 копеек. В связи с тем, что ролики, которые ФИО1 пытался похитить, были изъяты сотрудниками полиции, материальных претензий к подсудимому нет. Наказание ФИО1 просит назначить на усмотрение суда.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии 06.03.2019, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что 04.01.2019 сотрудниками полиции ему были предъявлены металлические ролики в количестве трех штук. Осмотрев данные ролики, он пояснил, что эти ролики не новые, а являются бывшими в употреблении, но пригодны для дальнейшей эксплуатации по прямому назначению, представляют ценность для ОАО «РЖД» как изделие. От сотрудников полиции ему стало известно, что данные ролики были похищены с железнодорожной платформы №19636729, стоящей на 21 железнодорожном пути на территории участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...>. Он пояснил, что на основании Распоряжения № 03 от 04.01.2019 Тихорецкого участка по ремонту вагонов Эксплуатационного вагонного депо Краснодар (ВЧДЭ-13 Краснодар) в связи с производственной необходимостью выполнения планового задания по ремонту вагонов приписного парка Центральной Дирекции Инфраструктуры (ЦДИ) были выделены следующие пути участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар, расположенные по адресу: 

<

...>, предназначенные для временного хранения накопления вагонов ожидающих ремонта, либо прошедших ремонт и ожидающих отправки: 21, 20, 12, 25, 26. В частности, 21 железнодорожный путь предназначен под накопление и временное хранение вагонов, ожидающих ремонт и отремонтированных. Данное распоряжение зарегистрировано в специальном журнале «Учета распоряжений и оперативных приказов» участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар. Кроме того, имеется распоряжение Эксплуатационного вагонного депо Краснодар (ВЧДЭ-13 Краснодар) № СКДИ ВЧДЭ-13 № 357р от 09.01.2019 «О выделении путей для временного хранения накопления вагонов на участке по ремонту вагонов станции Тихорецкая», согласно которому 21 железнодорожный путь участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...>, так же предназначен под накопление и временное хранение вагонов, ожидающих ремонт и отремонтированных. Территория участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар по периметру огорожена железобетонным забором с колючей проволокой, куда входят выше перечисленные железнодорожные пути, в том числе и №21, обеспечивающим сохранность товарно-материальных ценностей - деталей вагонов, в том числе и металлических роликов. Данный участок имеет два заезда железнодорожного транспорта. Первый заезд со стороны парка «А» железнодорожной станции Тихорецкая (северные ворота). Второй заезд со стороны колесного парка участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар (южные ворота). Северные и Южные ворота оборудованы запорными устройствами. Вход на участок через северные и южные ворота осуществляется через вахтера (сторожа) по участку путем выдачи ключа от запорных устройств ворот составителям (кондукторам) осуществляющим маневровые работы. Временные промежутки открытия и закрытия запорных устройств зависит от объема выполняемых маневровых работ. Маневровые работы могут производиться круглосуточно. Во время, когда станционный локомотив находится на территории участка по ремонту специализированного подвижного состава участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар, северные ворота находятся в положении «открыто». Ворота не запираются по причине техники безопасности. Когда маневровый покидает участок, составитель провожает его, после чего за ним запираются ворота. Составитель после закрытия ворот передает ключ от ворот вахтеру (сторожу). В ночное время не представляется возможным отследить несанкционированный проход на территорию участка. Однако северные и южные ворота освещаются. В дневное время осуществляется контроль за открытием и закрытием ворот мастером смены. Помимо грузовых ворот вход на участок можно осуществить через центральную проходную, которая контролируется вахтером (сторожем). На территории участка по ремонту специализированного подвижного состава участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар находятся корпуса ремонтных участков, в которых производятся ремонтные работы. Данные корпуса обособлены от иных построек стенами, крышей, двери корпусов запираются на замки. На территории участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар два ремонтных корпуса. На данном участке пролегают пути не общего пользования, на которых производится маневровые работы, а так же на них хранится подвижной железнодорожный состав в ожидании производимых работ (пуско-наладочных, ожидания ремонта, ожидания ухода на линию). Примерная длина данных путей составляет 16,6 км. Так же на территории участка имеется парк отстоя, который имеет четко обособленные границы, огорожен забором, въездные ворота имеют запорные устройства, ключи от которых находятся у того же вахтера (сторожа), порядок обращения единый. Железнодорожная платформа №19636729, с которой были похищены выше указанные металлические ролики, находилась по 21-ому железнодорожному пути участка по ремонту специализированного подвижного состава участка по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар. Данная железнодорожная платформа № 19636729 находилась именно по 21 железнодорожному пути по причине занятости остальных путей. Согласно справке № 2629 от 04.01.2019 Главного вычислительного центра ОАО «РЖД» железнодорожная платформа № 19636729 состоит на балансе предприятия ЗАО «РЖД», а именно Октябрьской дирекции инфраструктуры, 21.12.2018 забракована в капитальный ремонт ВЧДЭ-13 Краснодар. Помимо забора, огораживающего участок по ремонту вагонов ВЧДЭ-13 Краснодар, никаких преград преодолевать не надо, чтобы добраться до железнодорожных платформ. От иных построек участок, где стояла железнодорожная платформа № 19636729, никак не обособлен, конкретных границ не имеет. Пути ремонтных корпусов были заняты вагонами, находящимися в ремонте. Иных помещений для хранения железнодорожных составов не предусмотрено (том № 1 Л.д. 192-196).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии 15.05.2019, установлено, что 03.01.2019 ему поступила оперативная информация о том, что с территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ 13) расположенной по адресу: 

<

...> житель пос. Паркового, Тихорецкого района ФИО1 собирается совершить хищение металла. 

Для проверки полученной информации и пресечения факта хищения имущества ОАО «РЖД» он совместно с о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 при содействии сотрудников ССГ ВО ЖДТ России СК станции Тихорецкая ФИО10 и ФИО9 04.01.2019 выдвинулись на территорию товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая, которая расположена рядом с бетонным забором огораживающим территорию товарного двора от территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ 13), расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв на указанную территорию, он совместно с о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 при содействии сотрудников ССГ ВО ЖДТ России СК станции Тихорецкая ФИО10 и ФИО9 расположились на территории товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая в лесополосе и стали осуществлять наблюдение за указанной территорией в период времени с 05 часов 00 минут. В ходе наблюдения в 06 часов 35 минут было установлено, что на территории товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая появился неизвестный мужчина, как впоследствии было установлено, ФИО1, который двигался вдоль бетонного забора, огораживающего товарный двор от территории ВЧДЭ 13 Краснодар. Подойдя к проему, где повалены плиты ограждения территории ВЧДЭ 13 Краснодар, ФИО1 остановился, осмотрелся по сторонам, и, перешагнув через поваленную проволоку, проник на территорию ВЧДЭ 13 Краснодар. В момент проникновения ФИО1 на территорию ВЧДЭ 13 Краснодар, он с сотрудником полиции ФИО11 и сотрудниками военизированной охраны ФИО10 и ФИО9 находились примерно в 50 метрах от места проникновения. В 07 часов 00 минут они услышали скрежет металла и сделали вывод, что, возможно, ФИО1 совершает хищение металлолома. Было принято решение выдвинуться в его сторону. В 07 часов 00 минут 04.01.2019 на железнодорожной платформе № 19636729, расположенной на территории ВЧДЭ 13 Краснодар, ими был выявлен и задержан гражданин ФИО1, в руках у которого находились плоскогубцы, а рядом на земле с указанной платформой - три ролика, которые крепятся на железнодорожную платформу. Задержанный представился и признался в хищении трех роликов. После этого он по телефону сообщил о происшествии в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая, для прибытия следственно оперативной группы и документального оформления признаков преступления. По прибытию на место происшествия следственно оперативной группы, начальника Тихорецкого участка по ремонту вагонов Эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» ФИО7 и о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены три ролика, которые ФИО1, демонтировал с железнодорожной платформы №196367293, которые впоследствии собирался сдать на пункт приема металла для получения материальной выгоды. Никаких мер физического или психологического воздействия в отношении ФИО1 оказано не было, все пояснения ФИО1 давал добровольно (том № 2 л.д. 228-229).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии 15.05.2019, оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что 04.01.2019 для проверки информации, поступившей в ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая, и пресечения факта хищения имущества ОАО «РЖД», он совместно со своим коллегой ФИО10 и сотрудниками ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО8 и ФИО11 выдвинулись на территорию товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая, которая расположена рядом с бетонным забором, огораживающим территорию товарного двора от территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ 13), расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв на указанную территорию, он и его коллега ФИО10 совместно с сотрудниками ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО8 и ФИО11 расположились на территории товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая в лесополосе и стали наблюдать за указанной территорией в период времени с 05 часов 00 минут. В ходе наблюдения в 06 часов 35 минут было установлено, что на территории товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая появился неизвестный мужчина, как впоследствии было установлено, ФИО1, который двигался вдоль бетонного забора, огораживающего товарный двор от территории ВЧДЭ 13 Краснодар. В момент проникновения ФИО1 на территорию ВЧДЭ 13 Краснодар он с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО11 и со своим коллегой ФИО10 находились примерно в 50 метрах от места проникновения. В 07 часов 00 минут они услышали скрежет металла, решили, что ФИО1 совершает хищение металлолома, и решили выдвинуться в его сторону. В результате чего в 07 часов 00 минут 04.01.2019 на железнодорожной платформе № 19636729, расположенной на территории ВЧДЭ 13 Краснодар, ими был задержан гражданин ФИО1, в руках которого находились плоскогубцы, а рядом на земле с указанной платформой, находились три ролика, которые крепятся на железнодорожную платформу. После задержания гражданин представился ФИО1 и признался в хищении трех роликов. Никаких мер физического или психологического воздействия в отношении ФИО1 оказано не было, все пояснения он давал добровольно (том №2 л.д. 230-231).

Свидетель ФИО10, чьи показания оглашены с согласия участников процесса, на предварительном следствии 15.05.2019 пояснил, что 04.01.2019 с целью проверки информации, поступившей в ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая, и пресечения факта хищения имущества ОАО «РЖД», он совместно со своим коллегой ФИО9 и сотрудниками ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО8 и ФИО11 выдвинулись на территорию товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая, которая расположена рядом с бетонным забором, огораживающим территорию товарного двора от территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ 13), расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв на указанную территорию, он и его коллега ФИО9 совместно с сотрудниками ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО8 и ФИО11 расположились на территории товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая в лесополосе и стали наблюдать за указанной территорией. В 06 часов 35 минут на территории товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая появился неизвестный мужчина, который двигался вдоль бетонного забора, огораживающего товарный двор от территории ВЧДЭ 13 Краснодар. В момент проникновения ФИО1 на территорию ВЧДЭ 13 Краснодар они с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО11 и коллегой ФИО9 находились примерно в 50 метрах от места проникновения. В 07 часов 00 минут они услышали скрежет металла, и, решив, что ФИО1 совершает хищение металлолома, выдвинулись в его сторону. В 07 часов 00 минут 04.01.2019 на железнодорожной платформе № 19636729, расположенной на территории ВЧДЭ 13 Краснодар, ими был задержан гражданин ФИО1, в руках которого находились плоскогубцы, а рядом на земле с указанной платформой, находились три ролика, которые крепятся на железнодорожную платформу. Задержанный представился и признался в хищении трех роликов. Никаких мер физического или психологического воздействия в отношении ФИО1 оказано не было, все пояснения ФИО1 давал добровольно (том №2 л.д. 232-233).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии 15.05.2019, оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что в период времени с 25.12.2017 по 08.02.2019 он проходил службу в должности оперуполномоченного ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая, имел специальное звание лейтенант полиции. Его основными обязанностями являлись пресечение фактов хищения грузов с подвижного состава, фактов хищения имущества ОАО «РЖД», а также раскрытие подобного рода преступлений. 03.01. 2019 старшему оперуполномоченному ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО8 поступила оперативная информация о том, что с территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ 13) расположенной по адресу: 

<

...> гражданин собирается в ближайшее время совершить хищение металла. 

Для проверки полученной информации и пресечения факта хищения имущества ОАО «РЖД» он совместно с ст. о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО8 при содействии сотрудников ССГ ВО ЖДТ России СК станции Тихорецкая ФИО10 и ФИО12 04.01.2019 прибыли на территорию товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая, которая расположена рядом с бетонным забором, огораживающим территорию товарного двора от территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ 13), расположенной по адресу: 

<

...> расположились на территории товарного двора железнодорожной ст. Тихорецкая в лесополосе и стали осуществлять наблюдение за указанной территорией в период времени с 05 часов 00 минут. В 06 часов 35 минут появился неизвестный мужчина, как затем было установлено, ФИО1, который двигался вдоль бетонного забора, огораживающего товарный двор от территории ВЧДЭ 13 Краснодар. Подойдя к проему, где повалены плиты ограждения территории ВЧДЭ 13 Краснодар, ФИО1 остановился, осмотрелся по сторонам, и, перешагнув через поваленную проволоку, проник на территорию ВЧДЭ 13 Краснодар. В момент проникновения ФИО1 на территорию ВЧДЭ 13 Краснодар они с сотрудником полиции ФИО8 и сотрудниками военизированной охраны ФИО10 и ФИО9 находились примерно в 50 метрах от места проникновения. В 07 часов 00 минут они услышали скрежет металла, подумали, что, возможно, ФИО1 совершает хищение металлолома, и решили выдвинуться в его сторону. В результате чего в 07 часов 00 минут 04.01.2019 на железнодорожной платформе №19636729, расположенной на территории ВЧДЭ 13 Краснодар, ими был выявлен и задержан гражданин ФИО1, в руках у которого были плоскогубцы, рядом на земле с указанной платформой находились три ролика, которые крепятся на железнодорожную платформу. После задержания данный гражданин представился как ФИО1 и признался в хищении трех роликов. Ст. о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО8 по телефону сообщил об этом в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая для прибытия следственно-оперативной группы и документального оформления признаков преступления. По прибытию на место происшествия следственно-оперативной группы с участием ФИО1, с его участием и участием начальника Тихорецкого участка по ремонту вагонов Эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» ФИО7 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены три ролика, которые ФИО1 демонтировал с железнодорожной платформы №196367293 и собирался сдать на пункт приема металла для получения материальной выгоды. Никаких мер физического или психологического воздействия в отношении ФИО1 оказано не было, все пояснения ФИО1 давал добровольно (том №2 л.д. 234-235).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им на предварительном следствии 22.02.2019, оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что с августа 2018 года он проживает совместно с ФИО1, часто с ним выпивает. О том, что у него есть ружье, он знал, так как ФИО1 его ему показывал. Хранил ружье он под диваном в комнате, при нем ружье ФИО1 не использовал. Как пояснил ему ФИО1, данное ружье ему досталось от отца по наследству. Хранил его ФИО1 без определенной цели. В начале февраля 2019 года он искал свои документы в квартире и случайно нашел в тумбочке обрез приклада и ствола от ружья. Когда ФИО1 вышел с суток, он пояснил, что сделал из своего ружья обрез, чтобы ехать на заработки в город Батайск и при помощи обреза отпугивать там собак на свалке (том № 2 л.д. 118-120). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, данным им на предварительном следствии 22.02.2019, оглашенным с согласия участников процесса, установлено, что он длительное время знал отца ФИО1, часто с ним выпивал. Однажды во время очередного распития спиртного отец ФИО1 рассказал ему, что у него есть ружье. Ружье он не видел, так как тот его не показывал. 28.02.2019 он был приглашен понятым для участия в обыске в жилище ФИО1 В ходе обыска в газовом камине был обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья. В тумбочке были обнаружены и изъяты спиленный ствол и приклад ружья, а под креслом - ножовка по металлу, изъятые предметы были упакованы и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались он и все участвующие лица (том № 2 л.д. 121-123). 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им на предварительном следствии 26.05.2019, оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что в ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, проживающий по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, по месту своего проживания может незаконно хранить оружие, предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту. Так же он располагал сведениями о том, что 14.01.2019 в НД ЛОП на ст. Тихорецкая в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело №11901008112000005 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ. По имеющим данным было установлено, что гражданин ФИО1 по выше указанному адресу проживает без регистрации один, в доме матери. На основании имеющейся оперативной информации им был составлен рапорт и справка - меморандум, на основании которых в рамках возбужденного в НД ЛОП на ст. Тихорецкая в отношении ФИО1 уголовного дела врио дознавателем НД ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО16 была получена санкция суда на проведение обыска в жилище ФИО1 Было установлено, что ФИО1 собирается приобрести билет на поезд и проследовать до ст. Батайск на заработки. В этой связи в отношении ФИО1 08.02.2019 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение». Появившийся на вокзале ФИО1 был проверен металлодетектором сотрудниками ППС, при этом никаких металлических изделий, кроме ключей, у него обнаружено не было, что позволило сделать вывод о том, что оружие у него находится дома. Поэтому они сопроводили ФИО1 до дома, после чего оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» было приостановлено. В этот же день в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут проводился обыск жилища ФИО1 Перед проведением обыска были приглашены двое понятых - ФИО17 и ФИО18, так же при провидении обыска участвовал он, специалист ФИО19, ст. о/у ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО20 и о/у ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО21 Перед проведением обыска всем участвующим врио дознавателем ФИО16 были разъяснены их права и обязанности. В ходе обыска ФИО1 было предложено выдать оружие, предметы, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО1 в присутствии всех участвующих добровольно указал на газовый камин, который был завешан занавеской, и пояснил, что на поверхности камина за занавеской находится обрез охотничьего ружья, который он обмотал в полотенце и желает выдать. В указанном ФИО1 месте был обнаружен предмет, конструктивно схожий с обрезом охотничьего ружья. ФИО1 пояснил, что обрез он изготовил самостоятельно, укоротив ствол и приклад охотничьего ружья, ранее принадлежавшего его отцу. После ФИО1 указал на тумбочку и пояснил, что в тумбочке находятся спиленные им ствол и приклад указанного охотничьего ружья. Так же он указал на кресло при входе и пояснил, что под креслом находится ножовка по металлу, при помощи которой он укоротил ствол и приклад охотничьего ружья. По окончании обыска обрез охотничьего ружья был изъят и помещен в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была увязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 1 ЛОП на ст. Тихорецкая», с рукописным пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Спиленные ствол и приклад от охотничьего ружья были изъяты и помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого тоже была увязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 1 ЛОП на ст. Тихорецкая», с рукописным пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Ножовка по металлу была изъята и помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была увязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 1 ЛОП на ст. Тихорецкая», с рукописным пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Во время проведения обыска никаких мер физического или психологического воздействия в отношении ФИО1 оказано не было, все свои пояснения ФИО1 давал добровольно (том № 2 л.д. 245-248).

Свидетель ФИО21, чьи показания оглашены с согласия участников процесса, 26.05.2019 на предварительном следствии пояснил, что в ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, проживающий по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, по месту своего проживания может незаконно хранить оружие, предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту. Так же было известно, что 14.01.2019 в НД ЛОП на ст. Тихорецкая в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело № 11901008112000005 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ. 08.02.2019 в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут проводился обыск в жилище ФИО1 Перед проведением обыска всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 было предложено выдать оружие, предметы, запрещенные к свободному обороту. ФИО1 в присутствии всех участвующих добровольно указал на газовый камин и пояснил, что на поверхности камина за занавеской имеется обрез охотничьего ружья, обмотанный полотенцем, который он желает добровольно выдать. В указанном ФИО1 месте был обнаружен предмет похожий на обрез охотничьего ружья. ФИО1 пояснил, что этот обрез он изготовил самостоятельно путем укорачивания ствола и приклада охотничьего ружья, ранее принадлежавшего его отцу. Затем ФИО1 указал на тумбочку и пояснил, что в тумбочке находятся спиленные им ствол и приклад охотничьего ружья, так же он указал на кресло при входе, и пояснил, что под креслом находится ножовка по металлу, при помощи которой он укоротил ствол и приклад охотничьего ружья. По окончании обыска обрез охотничьего ружья, спиленные ствол и приклад от охотничьего ружья, ножовка по металлу были изъяты, помещены в пакеты, горловина которых были обвязаны нитью, прикреплены бумажные бирки с печатями и подписями всех участвующих лиц. Во время проведения обыска никаких мер физического или психологического воздействия в отношении ФИО1 оказано не было, все свои пояснения ФИО1 давал добровольно (том № 2 л.д. 249-251).

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.01.2019, согласно которому осмотрена железнодорожная платформа №196367293, на которой расположены металлические ролики, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что с данной платформы с помощью принесенных с собой плоскогубцев, демонтировав металлические крепления в виде шпилек, он похитил три ролика; в ходе осмотра места происшествия установлено отсутствие на своих штатных местах 3 роликов, изъяты 3 металлических ролика, 6 шплинтов, плоскогубцы (том № 1 л.д. 8-12, 13-20);

- протоколом проверки показаний на месте от 04.02.2019, в ходе которой ФИО1 указал на место, расположенное в 6 метрах в северо-западном направлении от бетонного забора, огораживающего территорию ВЧДЭ 13 Краснодар, в 35 метрах в юго-западном направлении от здания мойки вагонов ВЧДЭ 13 Краснодар и в 419 метрах юго-восточном направлении от административного здания ВЧДЭ 13 Краснодар, где 04.01.2019 в период времени с 06 часов 35 минут по 07 часов 00 минут он пытался похитить с железнодорожной платформой №196367293 металлические ролики в количестве 3 штук (том № 1 л.д. 125-130, 131-134); 

- заключением эксперта №3 от 23.01.2019, согласно которому на ушках шести металлических шплинтов имеются следы давления, которые могли быть образованы в результате давления рабочей части инструмента (плоскогубцы, пассатижи и др. инструмент, схожий по форме рабочей части); могли быть оставлены в результате нажима рабочей частью как представленными плоскогубцами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 04.01.2019, так и другим инструментом, имеющим схожую рабочую часть (том № 1 Л.д. 106-112); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.01.2019, согласно которому осмотрены три металлических ролика, которые пытался похитить ФИО1 (том №1 л.д. 53-56, 57-59);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2019, согласно которому осмотрены шесть металлических шплинтов, сохранившие на себе следы преступления, и плоскогубцы - орудие преступления (том № 2 л.д. 161-166, 167-170);

- заявлением начальника Эксплуатационного вагонного депо Бологое ФИО23 от 14.01.2019, согласно которому было совершено покушение на хищение 3 роликов с железнодорожной платформы №196367293 (новый номер 42122325) (том № 1 л.д. 32);

- справкой об определении прямого материального ущерба от покушения на тайное хищение роликов с вагона №42122325, согласно которой ущерб Вагонному Эксплуатационному депо Бологое мог составить 5 035 рублей 29 копеек (том № 1 л.д. 33);

- инвентаризационной карточкой объекта основных средств, подтверждающей балансовую принадлежность вагона №42122325 (старый номер 19636729) и его остаточную стоимость (том № 1 л.д. 34); 

- результатами оперативно розыскной деятельности от 31.01.2019 (том №1 л.д. 65-70);

- распоряжением №3 от 04.01.2019, согласно которому железнодорожные пути №№ 21,22,12,25,26 участка по ремонту ВЧДЭ-13 Краснодар, расположенные по адресу: 

<

...>, были выделены для временного хранения, накопления вагонов, ожидающих ремонта, либо прошедших ремонт и ожидающих отправки (том №1 л.д. 197); 

- заключением эксперта №160 от 11.02.2019, согласно которому предмет, изъятый 08.02.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является самодельным среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра, переделанным из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б», 16 калибра, путем механического укорачивания стволов до остаточной длины 264-265 мм и отделением приклада от шейки ложа; пригодно для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра, серийный номер «174028» (том №1 л.д. 246-249);

- заключением эксперта №13 от 21.03.2019, согласно которому следы распила на торцевых плоскостях блоков самодельного среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия и фрагментов деревянного ложа, изъятых в ходе производства обыска 08.02.2019, пригодны лишь для установления групповой принадлежности инструмента, их оставившего, и могли быть образованы как представленной на исследования ножовкой по металлу, так и другими инструментами, схожими по рабочей части (том №2 л.д. 149-156);

- заключением эксперта №187 от 21.02.2019, согласно которому фрагмент ложа и фрагмент блока стволов охотничьего ружья могли ранее составлять единое целое с фрагментом ложа и дульным срезом блока стволов самодельного среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, переделанного из охотничьего ружья модели «Б» 16 калибра (том №2 л.д. 104-107); 

- протоколом обыска от 08.02.2019, в ходе которого по месту проживания ФИО1 по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> газовом камине был обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья, в тумбочке были обнаружены и изъяты ствол и приклад от охотничьего ружья, в кресле была обнаружена и изъята ножовка по металлу, с помощью которой ФИО1 укоротил ствол и приклад охотничьего ружья (том № 1 л.д. 145-146, 147-155);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.03.2019, в ходе которого осмотрены фрагмент ложа приклада, фрагмент блока стволов охотничьего ружья, обрез из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра с серийным номером «174028», ножовка по металлу (том № 2 Л.д. 176-188); 

- результатами оперативно розыскной деятельности от 11.02.2019(том №2 л.д. 19-33);

- справкой отделения лицензионно-разрешительной работы по Тихорецкому и Выселковскому районам, согласно которой ФИО1 разрешения на ношение хранение огнестрельного оружия не имеет (том №3 л.д. 41).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Действия ФИО1, направленные на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Бологое Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» имущества – 3 металлических роликов, общей стоимостью 5035 рублей 29 копеек, с железнодорожной платформы №19636729, находящейся на 21 пути ВЧДЭ - 13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...> суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку подсудимый тайно, с корыстной целью, совершил попытку противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, незаконно проникнув на территорию Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Севера - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (далее ВЧДЭ 13 Краснодар), расположенного по адресу: 

<

...> являющуюся иным хранилищем для временного хранения, накопления вагонов ожидающих ремонта, либо прошедших ремонт и ожидающих отправки, однако, преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции ЛОП на ст. Тихорецкая и сотрудниками ВОЖДт СК ЖД ст. Тихорецкая. 

Также суд квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он незаконно - в нарушение статьи 16 «Производство оружия и патронов к нему» Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года, переделал огнестрельное оружие самодельным способом, укоротив ствол и отпилив ножовкой по металлу приклад охотничьего ружья, которое согласно заключению эксперта №160 от 11.02.2019 является самодельным среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра, переделанным из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра, пригодным для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра, имеющим маркировочное обозначение серийного номера «174028».

Суд также квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он незаконно - в нарушение требований статьи 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающей ношение огнестрельного оружия без лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральном законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150 ФЗ, не имея разрешения на хранение оружия, выдаваемого органом исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, незаконно хранил переделанное им 22.01.2019 гладкоствольное огнестрельное оружие по месту своего проживания, являющееся согласно заключению эксперта №160 от 11.02.2019 самодельным среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра, переделанным из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра, пригодное для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра, с маркировочным обозначением серийного номера «174028».

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который в судебном заседании указал на отсутствие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, на учете в психоневрологическом диспансере ФИО1 не зарегистрирован, в суде он вел себя адекватно окружающей обстановке.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им трех умышленных преступлений, отнесенных статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории средней тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 ранее судим, не имеет регистрации на территории РФ, по месту жительства характеризуется посредственно, участие в боевых действиях не принимал, наград не имеет, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя, осложненный употреблением наркотиков (марихуана)».

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признаёт активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, не имеющего регистрации на территории РФ и семьи.

Судом не установлено наличие лиц у подсудимого, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и позволяющих назначить ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158, части 1 статьи 222, части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступлений, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также о возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, учитывая, что преступления совершены ФИО1 в условиях рецидива, и исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 станет возможным лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением обязательного дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства в размере 100000 рублей, предусмотренного санкцией части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая, что применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

При назначении наказания подлежат применению положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Также при сложении наказаний подлежат применению положения части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющей порядок назначения наказания по совокупности преступлений. 

Кроме того, учитывая, что настоящие преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 22.04.2019, которым ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд считает необходимым в соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений наказание по настоящему приговору частично сложить с неотбытой частью наказания по приговору Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 22.04.2019.

При определении подсудимому вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1, осуждаемый настоящим приговором к лишению свободы за совершение трех умышленных преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести, совершил преступления в условиях рецидива, ранее отбывал лишение свободы, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, суд находит необходимым в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- металлические ролики в количестве трех штук, шесть металлических шплинтов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...> надлежит возвратить потерпевшему ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Бологое Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД»;

- плоскогубцы, фрагмент ложа приклада, фрагмент блока стволов охотничьего ружья, ножовка по металлу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...>; обрез из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра с серийным номером «174028», хранящийся в комнате для хранения оружия дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...> подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца;

- по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений к наказанию по настоящему приговору суда частично присоединить не отбытое наказание по приговору Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 22.04.2019, которым ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года со штрафом в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 августа 2019 года. На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 09.07.2019 по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- металлические ролики в количестве трех штук, металлические шплинты в количестве шести штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая, возвратить потерпевшему ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Бологое Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД»;

- плоскогубцы, фрагмент ложа приклада, фрагмент блока стволов охотничьего ружья, ножовку по металлу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая, уничтожить; 

- обрез из двуствольного охотничьего ружья Тульского оружейного завода модели «Б» 16 калибра с серийным номером «174028», хранящийся в комнате для хранения оружия дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: